Batista da Silva, em razão de supostas irregularidades na contratação de assessor 

jurídico. 

2. Segundo noticiou o Representante, a referida Casa de Leis celebrou o 

Contrato nº 05/2018 com o escritório Edwin de Almeida Costa para a contratação dos 

serviços de assessoria jurídica pelo valor mensal de R$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e 

cinquenta reais), totalizando o montante de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos 

reais) pelo período de vigência de março a dezembro de 2018. 

3. O Controlador Interno informou que, antes da celebração do contrato, emitiu 

parecer desfavorável à contratação, pois não identificou justificativa capaz de fundamentar 

a necessidade e oportunidade do ato administrativo.

[...]

fundamentação acerca da necessidade da contratação, bem como a justificativa de que 

os serviços não poderiam ser executados pela Assessora Jurídica comissionada, a Sra. 

Elen Caroline Goloni. 

19. Do mesmo modo, a Secex verificou que o valor de R$ 26.500,00 (vinte e 

seis mil e quinhentos reais), pactuados para o pagamento referente aos dez meses de 

contrato, está acima do permitido para a dispensa de licitação, uma vez que art. 24, II, da 

Lei n.º 8.666/93, determina o valor máximo de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

20. Portanto, para a unidade instrutiva, deveria ter sido realizado o procedimento

[...]

realização de concurso público para provimento do cargo efetivo de advogado, o Poder 

Executivo Municipal não manifestou interesse no cumprimento da decisão. 

23. Isso porque a Prefeitura de Guarantã do Norte contratou o escritório de 

advocacia Hoffmann e Coladello Advogados S/S pelo valor mensal de R$ 14.700,00 

(quatorze mil e setecentos reais), e a empresa Libra Serviços Corporativos LTDA, com o 

pagamento mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), além dos Assessores Jurídicos 

nos cargos comissionados de livre nomeação e exoneração. 

24. Em suas razões de mérito, o gestor encaminhou o processo administrativo 

relativo à contratação da Assessoria Jurídica firmado pela Câmara Municipal e informou

[...]

2º da Lei Municipal n.º 

1.587/2017. 

25. Suscitou que, nos termos da Resolução de Consulta n.º 14/2017 deste 

Tribunal de Contas, o Município de Guarantã do Norte sancionou a Lei n.º 1.587/2017, 

que majorou o valor de dispensa de licitação para R$ 34.379,33 (trinta e quatro mil 

trezentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos). 

26. Dessa forma, o gestor alegou que o valor de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e 

quinhentos reais) para a contratação dos serviços jurídicos está dentro do permissivo 

legal para a realização da dispensa de licitação. 

27. No mesmo sentido, afirmou que reconhece a importância institucional do 

Sistema de Controle Interno. Todavia, argumentou que o Controlador não considerou que